
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.04.20t6 № 465 
г. Качканар

Об утверждении Положения 
об организации персонифицированного учета несовершеннолетних 

и семей, находящихся в социально опасном положении, 
на территории Качканарского городского округа

В целях совершенствования системы работы с несовершеннолетними 
и семьями, находящимися в социально опасном положении, во исполнении 
Закона Российской Федерации от 24.07.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Закона Свердловской области от 28.11.2001 № 58-03 «О профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской 
области», постановления Правительства Свердловской области от 26.03.2004 
№ • 206-ПП «Об утверждении примерных форм документов 
персонифицированного учета несовершеннолетних и семей, находящихся 
в социально опасном положении и порядке их заполнения в Свердловской 
области», а также в соответствии с Методическими рекомендациями 
по организации индивидуальной профилактической работы 
с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 
положении, утвержденными решением Областной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав от 26.12.2014 № 38,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации персонифицированного 
учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении, на территории Качканарского городского округа (прилагается).

2. Координация работы по организации и ведению 
персонифицированного учета возлагается на территориальную комиссию 
города Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(по согласованию).

3. Рекомендовать всем органам и учреждениям, входящим 
в систему профилактики безнадзорности и правонарушений-

Типография ООО «Склф», к  Кюкппар, ул .Тургенева, X. 
Тел. (34341) 6-18-91. ИНН 6615000246. Заказ 160 от 13.02.2012. т. 2000 экз.



несовершеннолетних, руководствоваться Положением об организации 
персонифицированного учета несовершеннолетних и семей, находящихся 
в социально опасном положении, формами документов (приложения 
№ 1, 2, 3, 4 к Положению).

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации городского округа
В.А. Румянцева.

5. Признать утратившим силу постановление Главы Качканарского 
городского округа от 21.09.2006 № 926 «Об утверждении Положения 
о персонифицированном учете несовершеннолетних и семей, находящихся 
в социально опасном положении».

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».

.■■витааа»^.

Г лава городского окру|а | | С.М. Набоких



     УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 29.04.2016 № 465 

 «Об утверждении Положения 

 об организации 

персонифицированного учета 

несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном 

положении, на территории 

Качканарского городского округа» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации персонифицированного учета несовершеннолетних 

и семей, находящихся в социально опасном положении,  

на территории Качканарского городского округа 

 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об организации персонифицированного учета 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении 

на территории Качканарского городского округа (далее – Положение)  

разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Законом Свердловской области от 28.11.2001  

№ 58-ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Свердловской области», постановлением 

Правительства Свердловской области от 26.03.2004 № 206-ПП  

«Об утверждении примерных форм документов персонифицированного 

учета несовершеннолетних  и семей, находящихся в социально опасном 

положении, и порядка их заполнения в Свердловской области», а также  

решением областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав от 25.12.2014 № 38 «Об утверждении  Методических рекомендаций  

по организации индивидуальной профилактической работы  

с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении».    

2. Целью организации персонифицированного учета 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 

является выявление и социально – педагогическая реабилитация 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении. 

3. Для целей настоящего Положения применяются следующие 

основные понятия: 

- профилактика безнадзорности и правонарушений 



 

 

 

 

несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и 

иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, 

способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в 

совокупности с индивидуальной профилактической работой с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении; 

- безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением 

которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию 

со стороны родителей или иных законных представителей либо должностных 

лиц; 

- беспризорный -  безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) 

места пребывания; 

- индивидуальная профилактическая работа - деятельность по 

своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении, а также по их социально-педагогической 

реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и 

антиобщественных действий; 

- несовершеннолетний, находящийся в социально опасном 

положении, - лицо в возрасте до восемнадцати лет, которое вследствие 

безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, 

представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей 

требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает 

правонарушение или антиобщественные действия; 

- семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, 

имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также 

семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних 

не исполняют свои обязанности по их воспитанию, обучению и (или) 

содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними; 

- карта несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном 

положении, - документ персонифицированного учета, в котором отражаются 

предоставленные органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних сведения, 

необходимые для проведения индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном 

положении; 

- карта семьи, находящейся в социально опасном положении, - 

документ персонифицированного учета, в котором отражаются 

предоставленные органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних сведения, 

необходимые для проведения индивидуальной профилактической работы в 

отношении членов семьи, находящейся в социально опасном положении; 

- индивидуальная программа реабилитации и адаптации 



 

 

 

 

несовершеннолетнего или семьи, находящейся в социально опасном 

положении, - правовой акт, устанавливающий план мероприятий, 

выполнение которых органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних необходимо для 

проведения индивидуальной профилактической работы в отношении 

несовершеннолетнего или семьи, находящейся в социально опасном 

положении. 

 

Глава 2. Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся  

в социально опасном положении 
 

4. Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении, осуществляется в пределах компетенции, определенной 

федеральным и областным законодательством: 

-  Центром социальной помощи семье и детям г. Качканара; 

-  медико-социальным кабинетом Детской поликлиники Качканарской 

центральной городской больницей; 

- организациями, осуществляющими образовательную деятельность на 

территории Качканарского городского округа; 

- подразделением по делам несовершеннолетних МО МВД РФ 

«Качканарский». 

5. В порядке, установленном федеральным и областным 

законодательством, в деятельности по выявлению несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально опасном положении, принимают участие: 

-  Управление социальной политики по г. Качканару; 

-  Управление образованием Качканарского городского округа; 

-  отдел    опеки и попечительства Управления социальной политики по 

г. Качканару; 

-  отдел по культуре, спорту и молодежной политике Администрации 

Качканарского городского округа; 

-  Качканарская центральная городская больница; 

-  Качканарский центр занятости; 

-  Межмуниципальный отдел МВД РФ «Качканарский». 

6. При выявлении несовершеннолетнего, находящегося в социально 

опасном положении, органы и учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних   заполняют Карту 

несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении (далее 

– Карта несовершеннолетнего) и характеристику на несовершеннолетнего  

(приложения № 1, 3  к Положению). 

 7. При выявлении семьи, находящейся в социально опасном 

положении, органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних заполняется  Карта 

семьи, находящейся в социально опасном положении (далее – Карта семьи), 

(приложение № 2 к Положению).  

8. Указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Положения органы и 



 

 

 

 

учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, выявившие несовершеннолетнего и (или) семью, 

находящихся в социально опасном положении, в течение трех дней с 

момента выявления представляют в территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав заполненные формы документов 

персонифицированного учета – Карта несовершеннолетнего и 

характеристика на несовершеннолетнего   или Карту семьи. 

9. При выявлении несовершеннолетнего, находящегося в социально 

опасном положении и не проживающего на территории Качканарского 

городского округа, органы или учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявившие 

несовершеннолетнего, информируют территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав по месту жительства 

несовершеннолетнего. Карта несовершеннолетнего, находящегося в 

социально опасном положении, и карта семьи, находящейся в социально 

опасном положении, заполняются органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

месту жительства несовершеннолетнего. 

10. Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав ежемесячно информирует Управление социальной политики по г. 

Качканару о вновь выявленных и поставленных на учет несовершеннолетних 

и семьях, находящихся в социально опасном положении, направляя копии 

постановлений комиссии о постановке на персонифицированный учет. 

11. Управление социальной политики по г. Качканару - 

ежеквартально представляют в Министерство социальной политики 

Свердловской области обобщенную статистическую информацию о семьях и 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. 

12. Органы и учреждения, организующие и осуществляющие 

выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении, несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации, за сохранение конфиденциальности информации в 

отношении детей и семей, находящихся в социально опасном положении. 

 

Глава 3. Организация работы с несовершеннолетними и семьями,  

находящимися в социально опасном положении 

 

13. Организацию и ведение персонифицированного учета 

несовершеннолетних  и семей, находящихся в социально опасном 

положении, осуществляет территориальная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. Ежеквартально обновленные 

списки несовершеннолетних и семей, состоящих на персонифицированном 

учете, ответственный секретарь    комиссии  выдает по роспись  

представителям субъектов системы профилактики  безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних – членам территориальной комиссии, 

для организации работы  по реабилитации несовершеннолетних и семей, 



 

 

 

 

находящихся в социально опасном положении. 

14. Документы персонифицированного учета несовершеннолетних  и 

семей, находящихся в социально опасном положении, должны быть в каждом 

органе и учреждении системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

15. Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав (далее – Комиссия)  в пределах своей компетенции осуществляет 

координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

Качканарского городского округа, в том числе: 

- по  организации системы персонифицированного учета  на основании 

информации, получаемой от органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, документов 

персонифицированного учета - Карт несовершеннолетних и Карт семей, 

находящихся в социально опасном положении; 

- по обеспечению создания комплексной системы индивидуальной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, его родителей 

или иных законных представителей, основанной на разработке на основании 

документов персонифицированного учета и согласованном выполнении 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних индивидуальных программ 

реабилитации и адаптации несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении. 

16. Комиссия  вправе запрашивать сведения, необходимые для ведения 

документов персонифицированного учета несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении,  у органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

17. Комиссия  в пределах своей компетенции осуществляет следующие 

функции по социальной реабилитации несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении: 

- рассматривает   направленную субъектом Карту 

несовершеннолетнего и характеристику несовершеннолетнего или Карту 

семьи и принимает решение о постановке на персонифицированный учет 

несовершеннолетнего или семьи, находящихся в социально опасном 

положении; 

-  осуществляет  разработку  индивидуальной программы социальной 

реабилитации и адаптации (далее – ИПР), включая установление сроков 

проведения индивидуальной профилактической работы, а также организацию 

контроля за выполнением ИПР.  ИПР должны включать оценку состояния 

несовершеннолетнего и условий его жизни, а также перечень социальных, 

педагогических, медицинских, психологических и других мероприятий по 

реабилитации и адаптации несовершеннолетнего, направленных на 

восстановление утраченных им социальных связей. При разработке ИПР в 

обязательном порядке учитываются мероприятия, предусмотренные 



 

 

 

 

индивидуальной программой реабилитации данного ребенка, разработанной 

социальной службой, входящей в органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Комиссия  включает в ИПР мероприятия, направленные на обеспечение прав, 

гарантированных Конституцией, международными договорами и законами 

Российской Федерации, а также законодательством Свердловской области. 

Комиссия при разработке ИПР должна отдавать приоритет мероприятиям 

индивидуальной профилактической работы, направленным на улучшение 

семейных отношений. 

-  рассматривает и утверждает  ИПР на заседании комиссии,  в течение 

недели  направляет копию постановления Комиссии, копии Карт и копию 

утвержденной ИПР всем субъектам системы профилактики, 

задействованным в реализации ИПР; 

-  ежемесячно (на 25 число)  проводит анализ  исполнения  ИПР 

субъектами, задействованными в реализации программы, на основании 

представленных сведений о реализации ИПР (приложение № 4); 

-  ежеквартально проводит анализ эффективности мероприятий ИПР на 

расширенном заседании комиссии в присутствии представителей субъектов 

системы профилактики, ответственными за ведение персонифицированного 

учета; 

- принимает решение о внесении корректировки в ИПР или о 

продлении сроков реализации ИПР; 

- рассматривает ходатайства субъектов (с приложением акта 

обследования жилищно – бытовых условий, характеристик на 

несовершеннолетнего и семью, др. документов) на снятие  

несовершеннолетнего или семьи с персонифицированного учета; 

- принимает решение о снятии  несовершеннолетнего или семьи с 

персонифицированного учета, копию постановления Комиссии в течение 

недели  направляет всем субъектам, участвовавшим  в реализации ИПР; 

- осуществляет информационно-методическое обеспечение 

деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих мероприятия по 

социальной реабилитации.  

18. Индивидуальная профилактическая работа с несовершеннолетними 

и семьями, находящимися в социально опасном положении,  проводится  в 

сроки, необходимые для оказания социальной и иной помощи 

несовершеннолетним, или до устранения причин и условий, 

способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, или достижения ими 

возраста восемнадцати лет, или наступления других обстоятельств, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

19. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (далее – субъекты системы 

профилактики), расположенные в Качканарском городском округе: 

- при принятии Комиссией решения о постановке на 



 

 

 

 

персонифицированный учет несовершеннолетнего или семьи, находящихся в 

социально опасном положении, субъекты системы профилактики в течение 

трех дней направляют в Комиссию на электронный адрес план мероприятий 

в рамках своих полномочий  для включения в ИПР, с указанием 

наименования мероприятия, сроков исполнения, ответственного за 

исполнение мероприятия; 

- в пределах своей компетенции, осуществляют выполнение 

индивидуальных программ реабилитации и адаптации несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении,    ежемесячно  (на 25 число)  

направляют в адрес Комиссии сведения о выполнении ИПР по 

установленной форме (приложение № 4 к Положению).   

  

Глава 4. Организация контроля за работой с несовершеннолетними 

  и семьями, находящимися в социально опасном положении,  

и выполнением индивидуальных программ социальной реабилитации  

и адаптации несовершеннолетних 

 

20. Комиссия осуществляет постоянный  контроль за работой с 

несовершеннолетними  и семьями, находящимися в социально опасном 

положении: 

- обобщает и анализирует  работу органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  по 

выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении, и выполнению ИПР; 

-ежеквартально рассматривает вопросы состояния 

персонифицированного учета несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении,    заслушивает представителей  и оценивает 

работу   органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по выявлению несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально опасном положении, и  качеству 

выполнения  ИПР; 

- при нарушении сроков  предоставления сведений  органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних об исполнении ИПР  Комиссия  направляет  письмо в 

адрес руководителя о принятии мер для устранения нарушения;  

- при выявлении повторных фактов нарушения сроков предоставления 

сведений  об исполнении ИПР  Комиссия вправе направить информацию о 

выявленных нарушениях в прокуратуру г. Качканара.   

 

 

 

 

Т.Н. Хайс, 6 96 31 

                                                  

 



 

 

 

 

Приложение № 1 к Положению 

                   
КАРТА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО,  

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ 

 

I. Сведения о несовершеннолетнем 

 
Дата выявления___________ 

 Наименование органа, выявившего  несовершеннолетнего _____________________________ _ 

 

Ф.И.О._______________________________________________________________________ 

Дата и место рождения_______________________________________________________ 

Место учѐбы, класс  ___________________________________________________________ 

Адрес регистрации ____________________________________________________________ 

Адрес фактического проживания _______________________________________________ 

Причина постановки научет___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 Совершались ли ранее правонарушения________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 Учет в специализированных органах и учреждениях _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Социальный статус ___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Педагогический статус________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Характеристика несовершеннолетнего _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

Психологические проблемы и с чем они связаны ________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

Черты характера несовершеннолетнего (нужное подчеркнуть): 

общительный          спокойный                       уравновешенный                 бесконфликтный 

замкнутый               вспыльчивый                    агрессивный                        конфликтный 

Медицинские показатели (нужное подчеркнуть): 

*здоров 

* является инвалидом 

*имеет соматические заболевания 

*имеет нервные заболевания 

* имеет наследственные заболевания 

Патологические влечения (нужное подчеркнуть): 

*Курит (не курит, курит эпизодически, систематически); 

*Употребляет спиртные напитки (не употребляет, употребляет эпизодически, 

систематически); 

* Употребляет токсические вещества (не употребляет, употребляет эпизодически, 

систематически, однократно); 

* Употребляет наркотические вещества (не употребляет, употребляет эпизодически, 

систематически, однократно). 

Поведение в учебном заведении (нужное подчеркнуть): 

*хорошее 

*удовлетворительное 



 

 

 

 

* неудовлетворительное 

Отношение несовершеннолетнего к учебе (нужное подчеркнуть): 

*положительное 

* нейтральное 

*равнодушное 

*отрицательное 

Отношение к своим поступкам (нужное подчеркнуть): 

*равнодушен 

*переживает 

*оправдывает 

*осуждает 

Отношение к педагогическим воздействиям (нужное подчеркнуть): 

*с ожесточением 

*равнодушно 

*понимает и выполняет 

Успеваемость несовершеннолетнего (нужное подчеркнуть): 

*успевает по всем предметам 

*допускает пропуски занятий 

*не успевает, не аттестован 

*систематически пропускает занятия 

Возрастное окружение подростка (нужное подчеркнуть): 

Сверстники                  компания старших по возрасту        общение со взрослыми людьми 

Тип окружения подростка (нужное подчеркнуть): 

Благополучная компания     асоциальная компания  с криминальными наклонностями 

Статус в референтной группе (нужное подчеркнуть): 

Лидер   группы                      находится под давлением референтной группы 

Занятия несовершеннолетнего во внеурочное время (посещает кружки, секции, 

занимается спортом, музыкой и т.д.)______________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Причины и условия, способствующие совершению правонарушений_______________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Иная информация_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

II Сведения о родителях (законных представителях)  

и характеристика семейно бытовых условий жизни несовершеннолетнего  

 

1. Общие сведения о родителях (законных представителях) 

Ф.И.О. родителей (законных 

представителей) 

Дата 

рождения 

Место работы, 

специальность 

Примечание 

(телефон) 

 

 

   

 

 

   

 

2. Совместно проживающие члены семьи 

Степень 

родства 

Ф.И.О. Дата рождения Место работы, 

учебы 

 

 

   



 

 

 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

3.Тип семьи (нужное подчеркнуть) 

o Благополучная. 

o Семья группы риска (неполная, формально полная, разведѐнная семья, семья, 

подверженная негативным воздействиям, родители входят в тоталитарные секты, 

повторный брак при наличии конфликта между членами семьи).  

o Неблагополучная семья: 

o Педагогически некомпетентная (семья имеет низкий социальный статус, низкий 

материальный уровень, низкий социально-культурный статус, родители не владеют 

культурой воспитания, т.е. отсутствует единство требований, ребѐнок безнадзорен, 

имеют место жестокое обращение, систематические физические наказания, низкая 

осведомлѐнность об интересах и поведении ребѐнка вне школы); 

o Конфликтная (семья имеет низкий социальный статус, низкий материальный 

уровень, низкий социально-культурный статус, неблагополучная эмоциональная 

атмосфера, постоянные конфликты). 

o Асоциальная семья (семья имеет крайне низкий доход, плохие жилищно-бьгговые 

условия или отсутствие таковых, дети брошены, родители ведут аморальный образ 

жизни). 

4.Вид семьи, в которой воспитывается несовершеннолетний (нужное подчеркнуть) 

5.Характеристика взаимоотношений родителей с подростком (нужное подчеркнуть): 

 Семейный диктат (систематическое подавление инициативы и чувства 

собственного достоинства ребѐнка); 

 Повышенная опека (постоянный контроль за поведением ребѐнка, удовлетворение 

всех потребностей, ограждение от трудностей, забот, усилий, чрезмерная защита от 

мнимых и истинных опасностей); 

 Попустительство (уклонение от активного участия в воспитании ребѐнка, 

пассивность, признание полной автономности ребѐнка); 

 Отсутствие авторитета родителей; 

 Сотрудничество (отношение взаимного уважения, совместное переживание 

радостей, горя и т.д.). 

6.Характеристика отношений в семье (нужное подчеркнуть) 

 Семья ведѐт здоровый образ жизни  

 Один из родителей склонен к выпивкам, скандалам  

 У родителей эпизодические запои  

 Частые запои, дебоши, аморальное поведение родителей  

 Семейные скандалы  

 Повседневные проявления аморальности 

СОР  с опекаемым ребенком СПК семья, потерявшая кормильца 
(вдова, 

вдовец)
 

М многодетная РР родители разведены 

О одинокая мать ЛРП родители лишены родительских 

прав 

НМ несовершеннолетняя мать РС родители имеют судимость  

ИД семья с ребенком-инвалидом ГБ гражданский брак 

И родитель-инвалид (один или оба) иное  



 

 

 

 

 Алкоголизм родителей 

 Иное ________________________________________________________ 

7.Жилищно-бытовые условия несовершеннолетнего (нужное подчеркнуть) 

 Благоустроенная квартира (дом) 

 Неблагоустроенная квартира (дом)  

 Комната в общежитии 

 Нет постоянного места жительства 

8. Жилая площадь __________________ кв. м 

9. Право пользования жилым помещением (нужное подчеркнуть) 

Собственность   По договору социального найма   Аренда 

10. Санитарное состояние жилья (нужное подчеркнуть)  

удовлетворительное неудовлетворительное 

11.Наличие места для приготовления уроков, занятий, игр (нужное подчеркнуть) 

имеется    недостаточно   отсутствует 

12.Материальное положение семьи: (с указанием источников денежных 

поступлений) 

                   

 заработная плата 

 алименты  

 гос. пособие на детей  

 пенсии 

 иное  

Общий доход семьи _______________________ руб. на ______________ человек 

 

Вывод (нужное подчеркнуть): 

- низкий – малообеспеченная семья (доход ниже минимального прожиточного уровня); 

- средний – с доходом, соответствующим минимальным стандартам; 

- высокий – с доходом выше среднего. 

  

  

Дата 

заполнения_________________________ 

Ф.И.О._____________________________ 

Должность_________________________ 

Контактный 

телефон_____________________



 

                                                                                       Приложение № 2  

к Положению 
КАРТА СЕМЬИ, 

НАХОДЯЩЕЙСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ 

 

Дата выявления и орган, выявивший семью 

______________________________________________________ 

Обстоятельства, при которых была выявлена семья __________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Место жительства 

семьи_______________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

Место регистрации ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________  

Данные о родителях, законных представителях: (заполняется выявившим органом) 

Мать________________________________________________________________________________  

(ФИО,  год рождения,  род занятий,  наличие вредных привычек, данные паспорта, телефон) 

_____________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________  

Отец________________________________________________________________________________

__________  

(ФИО,  год рождения,  род занятий,  наличие вредных привычек, данные паспорта, телефон) 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________  

Несовершеннолетние дети 

№ ФИО Дата 

рождения 

Занятость Получение пособий, 

алиментов 

     

     

     

     

     

     

Тип семьи (нужное подчеркнуть) 

 Благополучная 

 Семья группы риска (неполная, формально полная, разведѐнная семья, семья, подверженная 

негативным воздействиям, родители входят в тоталитарные секты, повторный брак при 

наличии конфликта между членами семьи). 

 Неблагополучная семья: 

 Педагогически некомпетентная (семья имеет низкий социальный статус, низкий 

материальный уровень, низкий социально-культурный статус, родители не владеют культурой 

воспитания, т.е. отсутствует единство требований, ребѐнок безнадзорен, имеют место 

жестокое обращение, систематические физические наказания, низкая осведомлѐнность об 

интересах и поведении ребѐнка вне школы); 

 Конфликтная (семья имеет низкий социальный статус, низкий материальный уровень, низкий 

социально-культурный статус, неблагополучная эмоциональная атмосфера, постоянные 

конфликты). 

 Асоциальная семья (семья имеет крайне низкий доход, плохие жилищно-бьгговые условия 

или отсутствие таковых, дети брошены, родители ведут аморальный образ жизни). 

Вид семьи, в которой воспитывается несовершеннолетний (нужное подчеркнуть): 

 

СОР  с опекаемым ребенком СПК семья, потерявшая кормильца 
(вдова, вдовец)

 

М многодетная РР родители разведены 

О одинокая мать ЛРП родители лишены родительских прав 

НМ несовершеннолетняя мать РС родители имеют судимость  

ИД семья с ребенком-инвалидом ГБ гражданский брак 

И родитель-инвалид (один или оба) иное  



 

 

2 

 

 

Характеристика взаимоотношений родителей с подростком (нужное подчеркнуть): 

 Повышенная опека (постоянный контроль за поведением ребѐнка, удовлетворение всех 

потребностей, ограждение от трудностей, забот, усилий, чрезмерная защита от мнимых и 

истинных опасностей); 

 Семейный диктат (систематическое подавление инициативы и чувства собственного 

достоинства ребенка; 

 Попустительство (уклонение от активного участия в воспитании ребѐнка, пассивность, 

признание полной автономности ребѐнка); 

 Отсутствие авторитета родителей; 

 Сотрудничество (отношение взаимного уважения, совместное переживание радостей, горя и 

т.д.). 

 

Характеристика отношений в семье (нужное подчеркнуть) 

 Семья ведѐт здоровый образ жизни 

 Один из родителей склонен к выпивкам, скандалам 

  У родителей эпизодические запои 

  Частые запои, дебоши, аморальное поведение родителей 

  Семейные скандалы 

 Повседневные проявления аморальности 

 Алкоголизм, наркомания  родителей 

 

Жилищно-бытовые условия несовершеннолетнего (нужное подчеркнуть) 

 Благоустроенная квартира (дом) 

 Неблагоустроенная квартира (дом) 

  Комната в общежитии 

 Нет постоянного места жительства 

 Жилая площадь __________________ кв. м 

 Право пользования жилым помещением (нужное подчеркнуть) 

Собственность   По договору социального найма  Аренда 

 

 Санитарное состояние жилья (нужное подчеркнуть)  

удовлетворительное          неудовлетворительное 

 

Наличие места для приготовления уроков, занятий, игр (нужное подчеркнуть) 

имеется   недостаточно   отсутствует 

Материальное положение семьи: (с указанием источников денежных поступлений) 

 Заработная плата 

  пенсия 

 алименты  

 гос. пособие на детей 

  иное  

Общий доход семьи _______________________ руб. на ______________ человек 

 

Вывод  (нужное подчеркнуть): 

- низкий – малообеспеченная семья (доход ниже минимального прожиточного уровня); 

- средний – с доходом, соответствующим минимальным стандартам; 

- высокий – с доходом выше среднего. 

  

                                                                     Дата заполнения __________________________________ 

                                                                     Ф.И.О.___________________________________________ 

                                                                     Должность _______________________________________ 

                                                                     Контактный телефон _______________________________ 

                        



 

 

3 

 

  
Примерный образец 

Приложение № 3 к Положению 

                                                                               

ХАРАКТЕРИСТИКА 

ученика для определения статуса социально опасного положения 

 

1)Ф.И.О.ученика, дата рождения, 

класс________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

2) Соответствие критерию постановки на учѐт детей, находящихся в 

социально опасном положении и обоснование (выбрать соответствующий 

критерий): 

1. Употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, 

наркотических, психотропных и одурманивающих веществ (наличие 

фактов нахождения в состоянии алкогольного, наркотического или 

токсического  опьянения,   документы, подтверждающие факты нахождения 

несовершеннолетнего в состоянии алкогольного, наркотического или 

токсического опьянения). 

1.1. Наличие вредных привычек и факты нарушения Устава школы  

2. Бродяжничество и/или попрошайничество (документы, 

подтверждающие факт бродяжничества и/или попрошайничества 

несовершеннолетнего, акты или справки участников рейдов «Безнадзорные 

дети»). 

3. Совершение правонарушений, общественно опасных деяний 

(наличие фактов привлечения к административной ответственности, фактов 

совершения общественно деяний) 

3.1. Факты нарушения Устава школы. 

4. Непосещение или систематический пропуск по неуважительным 

причинам занятий в ОУ (наличие пропусков учебных занятий без 

уважительной причины: допускает отдельные пропуски уроков, имеет 

систематические пропуски (объѐм пропущенных занятий), не приступил к 

учебным занятиям (период) 

5. Проживание в антисанитарных условиях и/или без определѐнного 

места жительства. (заявление об отсутствии прописки, акт жилищно-

бытовых условий, информация о внешнем виде, состоянии одежды, вещей 

несовершеннолетнего) 

5.1. Статус семьи: неполная, многодетная, малообеспеченная, 

переселенцы, беженцы, без попечения родителей. 

5.2. Проблемы родителей: родители-инвалиды; престарелые родители; 

не работают; религиозный фанатизм родителей; наличие алкогольной или 

наркотической зависимости, др. 

3) Постановка на профилактический учѐт (период постановки и 

причина): внутришкольный учѐт, учѐт ПДН, др. 

4) Школьная успеваемость: удовлетворительная, неудовлетворительная 

(по каким предметам не успевает), оставался на повторный год обучения (по 

итогам какого класса). 



 

 

4 

 

5) Состояние здоровья (информация от школьного медика). 

6) Занятость в дополнительном образовании. 

7) Особенности эмоционально-личностного развития (информация от 

школьного психолога) 

 

 

 
Дата                                                                Подпись директора ОО 



 

 

5 

 

 

                                                                                                          Приложение № 4 к 

Положению 

 

СВЕДЕНИЯ 

об  исполнении индивидуальной программы реабилитации   семьи, 

несовершеннолетнего, состоящих на персонифицированном учете 

 

_______________________________________________________________  
                                                                   (наименование учреждения, организации) 

                                                                                                                         «____»___________ 20___ г. 

                

1. Мероприятия, проведенные субъектом профилактики в отношении 

несовершеннолетнего, законных представителей за отчетный 

период: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2. Результативность проводимых субъектом профилактики 

мероприятий по реабилитации несовершеннолетнего, семьи: 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Руководитель учреждения (организации): 

___________________________________ 

     Исполнитель: 

___________________________________________________________ 

 
 


